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Poděkování
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil zachytit nejdůležitější mezníky a změny ve

vývoji poznání eneolitu, ke kterým došlo v Čechách v období od konce 19. století až do

současné doby. Díky novým archeologickým výzkumům, nálezům a metodám docházelo

postupem času k přehodnocení názorů některých archeologů na určitá kulturní období.

Zaměřil jsem se na tyto rozdílné teorie a pokusil jsem se sledovat přechody mezi názory

jednotlivých archeologů nebo škol. V úvodní kapitole, která je věnována konci 19. století,

zmiňuji první archeologické syntézy J. E. Vocela a J. L. Píče. V další kapitole své práce se

poprvé zmiňuji o termínu „doba přechodní“, což bylo označení pro eneolit, které se používalo

od začátku 20. století až do zhruba začátku druhé světové války. Rovněž zde zmiňuji termín

„nordická kultura“, která vyjma kultury se šňůrovou keramikou a zvoncovitých pohárů,

zahrnovala zbytek eneolitu. V následujících kapitolách uvádím také např. pojem „nosvická

kultura“, která představovala dřívější označení pro kulturu nálevkovitých pohárů. Dále se

zaměřuji na rozpad těchto komplexních „skupin“, rozlišení dnešních eneolitických kultur, a

postupný vývoj periodizace eneolitu od základních konceptů L. Niederleho, K. Buchtely, J.

Palliardiho či J. Axamita, až k současným teoriím E. Neustupného. Ve své bakalářské práci

rovněž vycházím z disertační práce: Časný eneolit v Čechách a jejich středoevropském okolí,

kterou napsal Petr Krištuf v roce 2009.

2 Cíl a metody práce

Cílem této práce je zaměřit se na historii české archeologie a podat přehled o tom,

jakým způsobem se vyvíjelo poznání eneolitu v Čechách od konce 19. století do současné

doby. V práci jsem shromáždil informace o jednotlivých badatelích a jejich nejvýznamnějších

dílech zabývajících se eneolitem a definoval jsem jejich přínos v této oblasti. Také jsem se

pokusil definovat významné mezníky v utváření současného stavu poznání o českém eneolitu.

Součástí mé práce je také databáze, která obsahuje nejdůležitější publikace nejvýznamnějších

badatelů zabývajících se obdobím eneolitu. Veškerou literaturu, kterou jsem využil pro svou

práci, uvádím v závěru.
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 3 Databáze

Součástí mé bakalářské práce je databáze, kterou jsem vytvořil v programu Microsoft

Office Access 2003. Databáze se skládá z 3 tabulek. První tabulka nese název Autor, druhou

jsem si označil jako tabulka Dílo a třetí tabulka se jmenuje Spoj a slouží pouze k propojení

předchozích tabulek. V prvé tabulce Autor popisuji základní informace o autorech

jednotlivých publikací o českém eneolitu, ze kterých vychází má práce. Definují je tyto

deskriptory: jméno autora, příjmení autora a rok narození. Ve druhé tabulce - Dílo popisuji již

konkrétní díla o eneolitu, které tito autoři publikovali. Tabulka obsahuje deskriptory: id_autor,

název díla, rok vydání, počet stran, monografie či článek, období eneolitu a klíčová slova.

4 Archeologická paradigmata

Dříve se pro tento termín paradigmata používalo označení základní model. Pojem

paradigmatu zavedl v roce 1962 T. S. Kuhn, který jej podrobně popsal ve svém díle: The

Structure of Scientific Revolutions (česky vyšlo pod názvem Struktura vědeckých revolucí

v roce 1997). Podle koncepce T. S. Kuhna je paradigma definováno, jako souhrn základních

domněnek, předpokladů a představ dané skupiny vědců. Ke každému paradigmatu náleží i

metodická pravidla řešení, intuitivní postoje a klasifikace problémů. Po určité době dojde

k přelomům a to tak, že se dosavadní paradigma vyčerpá. Poté nastává období, kdy již

nevyhovuje při řešení některých otázek ve vědě. Tyto nevyhovující odpovědi Kuhn označuje

za anomálie (Kuhn 1997). Nahromadí-li se spousta anomálií, vede to k hledání nového

paradigmatu. Po dovršení tohoto procesu opět nastává období tzv. normální vědy (Neustupný

1976, 125).

Proces vzniku nového paradigma se skládá z určitých fází. Nejdříve se objevují nová

fakta, která oponují předešlému paradigmatu. Poté následují změny v teorii, které by měly

uzpůsobit staré paradigma novým objeveným faktům (Neustupný 1976, 125).
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Když dojde k tomu, že staré předešlé paradigma nelze dál přizpůsobovat novým informacím,

dojde k vytvoření nového paradigma. K přijetí nového paradigma dochází v okamžiku, kdy to

staré paradigma už nikdo nedokáže ospravedlnit. V archeologii známe paradigma romantické,

evolucionistické, kulturně historické, procesuální a postprocesuální (Neustupný 1976, 125).

Tyto přístupy k archeologickému bádání se samozřejmě odrážely i ve vývoji bádání o českém

eneolitu. Proto na tomto místě stručně charakterizuji jednotlivá paradigmata a uvedu hlavní

témata a přístupy, které jsou pro ně typické.

4.1 Romantické paradigma

Romantické paradigma zaujímá větší část 19. století. Významným tématem tohoto

paradigma je hledání původu národů, které v nové době sídlely na nějakém území. Například

ve střední Evropě se v té době hovořilo na základě nálezů o národech, jako byly Slované,

Germáni, či Keltové. Toto paradigma soudilo, že archeologické prameny dokážou

prodlužovat minulost, kterou známe na základě nejstarších písemných dokladů. Romantické

paradigma se nezabývá strukturou „nepsané“ minulosti, což znamená, že do vývoje eneolitu

zásadně nezasahovalo. V české archeologii mělo romantické paradigma vliv například na Jana

Erazíma Vocela nebo na Josefa Ladislava Píče (Neustupný 2007).

4.2 Evolucionistické paradigma

Evolucionistické paradigma vzniklo v poslední třetině 19. století a bylo aktivní ještě

v prvních desetiletích 20. století. U amatérských archeologů přežívalo až do 30. let 20. století.

Toto paradigma je odvozeno především z přírodních věd a je silně ovlivněno Darwinovými

teoriemi. Tento úkaz se projevoval vírou v to, že se artefakty vyvíjejí podobně jako živé

organismy. Z vyvíjejících se artefaktů vytváří diachronické struktury, které nazývá periody.

Prakticky sleduje rozvoj individuálních archeologických předmětů a jeho hlavním zájmem je

relativní chronologie (Neustupný 1976, 127).
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Vyčleňování period bylo hlavním a dominantním tématem tohoto paradigma. Jedním

z hlavních představitelů tohoto paradigma byl švédský archeolog Oskar Montelius. Tento

archeolog vyčlenil v severském neolitu čtyři periody a v době bronzové šest period. Toto

paradigma se spíše ve větší míře věnovalo archeologii středoevropské doby bronzové než

předchozím pravěkým obdobím. Mohu zde zmínit například německého archeologa Paula

Reineckeho. Tento archeolog se zajímal o pravěké dějiny a podílel se na řadě archeologických

výzkumů v jižním Německu a v Rakousku. V letech 1908 – 1937 působil jako hlavním

konzervátor v Bavorsku a v roce 1917 byl jmenován profesorem. Za svůj život se věnoval

prakticky všem obdobím pravěku a vytvořil relativní chronologii doby bronzové a železné.

Reinecke je také autorem dvou termínů: michelsberská kultura a Altehimská skupina

(Neustupný 1976, 127; 2007).

4.3 Kulturně historické paradigma

Kulturně historické paradigma k nám přichází v 1. polovině 20. století. Toto

paradigma se dělí na etnografické a difuzionistické. Představitelem první skupiny byl Gustav

Kossinna. Základní myšlenkou je, že archeologické prameny svědčí o historii jednotlivých

pravěkých skupin obyvatelstva, jako jsou například národy, kmeny či etnické skupiny.

Z tohoto paradigmata vycházejí především otázky, jako je původ jednotlivých kulturních

skupin, jejich migrace a kontakty mezi nimi. Pozornost je věnována především těm

příznakům, které mohou vypovídat o etnicitě jednotlivých kulturních skupin. Patří sem např.

tvary nádob, určité formy zbraní a ozdob nebo náboženské zvyky. Kossinnova myšlenka o

detailním určení etnicity neolitických a eneolitických skupin je dnes prakticky opuštěna

(Neustupný 1976, 126).

Druhou částí kulturně historického paradigmatu, které interpretuje středoevropský

neolit a eneolit je paradigma difuzionistické. Zatímco Gustav Kossinna sledoval pohyb

artefaktů nesených etnickými skupinami, tak představitelé difuzionismu, v pozdním období


[…]


sídliště chamské kultury (Metlička 2000).

Poslední kapitola jsem věnoval současnému stavu bádání. V současné době je eneolit

dělen do čtyř období: časný, starší, střední a mladší. Období časného eneolitu je děleno do

sedmi fází a vývoj v Čechách lze rozdělit na jordanovskou kulturu a postjordanovské období

(Neustupný 2008b, Krištuf 2009a). Ve starším eneolitu, vývoj kultury nálevkovitých pohárů

dnes dělíme na tři fáze: baalberskou, siřemskou a salzmündskou (Neustupný 2008b). Na

konci kultury nálevkovitých pohárů můžeme ve středních Čechách spatřit nejstarší bolerázský

stupeň badenské kultury (Zápotocký 2000). Následuje střední eneolit, ve kterém badenskou

kulturu dělíme na dvě fáze: Kamýk a Lysolaje (Neustupný 2008c). U další kultury řivnáčské

nacházíme patrný vysoký životní standard a vzájemný vztah s kulturou jevišovickou. Územně

je této kultuře podobná kultura chamská, jejíž mnohé nálezy ještě dnes nelze odlišit od kultury

řivnáčské, a proto jsou dnes tyto dvě kultury označovány za současné (Neustupný 2008d, 88).
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K chamské kultuře nám dosud chybí jakékoliv doklady o pohřbívání a donedávna chyběla i

rovinná sídliště (Zápotocký – Zápotocká 2008). Mladší eneolit zahrnují kultury se šňůrovou

keramikou a zvoncovitých pohárů. Co se týče kultury se šňůrovou keramikou, tak dnešní stav

uveřejněných nálezů této kultury je velice dobrý, a to především díky celoživotní zásluze M.

Buchvaldka. Pokud zde zmíníme druhou mladoeneolitickou kulturu, tak i přes vyslovení

mnoha hypotéz o původu této kultury, neznáme dodnes na tuto otázku přesnější odpověď.

V současné době se bádání o kultuře zvoncovitých pohárů zaobírá otázkou významu

fenoménu této kultury, a jakým způsobem tento kulturní komplex vznikl. Dnes se této

problematice věnuje především J. Turek (Turek 2005; 2012). Poslední souhrnnou publikací,

která nám podává informace o celém období eneolitu, je práce E. Neustupného (2008).
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7 Závěr

Tato práce se měla zaměřit na historii české archeologie, konkrétně na vývoj bádání

o období eneolitu v Čechách, od 19. století až do současné doby. V práci jsem shromáždil

nejdůležitější informace o jednotlivých badatelích, definoval jsem jejich přínos pro tuto oblast

a rovněž jsem definoval významné mezníky, ke kterým došlo během utváření současného

stavu poznání o českém eneolitu.

Na celkovém obrazu dnešního eneolitu měla během utváření tohoto období velký vliv

archeologická paradigmata. Každé z těchto paradigmat, které probíhaly během vývoje

eneolitu, mělo své předpoklady a představy o tom, jakým směrem se mělo v té době

momentální bádání dále ubírat a vyvíjet. Z počátku bylo poznání eneolitu ovlivněno tím, že

docházelo k výzkumu menšího množství lokalit a také díky tomu, že se archeologové

soustředili především na artefakty s vysokou vypovídající hodnotou. Situace se zlepšila až

díky rozvoji archeologických terénních metod. Na vybudování dnešní podoby eneolitu mají

největší zásluhu archeologové Miroslav Buchvaldek, Václav Moucha, Evžen Neustupný, Jiří

Neustupný, Milan Zápotocký a Emilie Pleslová-Štiková. Zájem těchto archeologů byl

především v oblasti typologie a periodizace jednotlivých skupin a snaha vybudovat relativní

chronologii. Za důležité mezníky ve vývoji našeho eneolitu považuji vytvoření doby

přechodní a kultury nordické M. Buchvaldkem a L. Niederlem, dále vytvoření termínu pozdní

eneolit J. Neustupným a vytvoření časného eneolitu a absolutní chronologie E. Neustupným.

V současné době se vývoj bádání ubírá spíše jiným směrem, než jak tomu bylo v předchozích

obdobích. Současná generace archeologů se věnuje především tématům, jako je pohřební ritus

a s tím spojené jeho zvyky, praktiky, hrobová výbava, dále sídelní areály a symbolické

systémy. Kromě toho se badatelé věnují také prostorové archeologii, a s ní spojeným otázkám

týkajících se prostorového rozmístění nálezů. Od velkoplošných destruktivních výzkumů, ke

kterým docházelo v minulých stoletích, se dnes archeologové spíše ubírají směrem vedoucím

k nedestruktivním výzkumům a destruktivní průzkumy se snaží využívat v co nejmenší míře a

omezit je pouze na záchranné výzkumy.
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8 Resumé

The goal of this thesis was to outline a view of the history of the knowledge of the

Czech Eneolithic and to define the important milestones and changes to which it came during

the forming of this period. In this thesis, I described in what way the research of the

Eneolithic in Bohemia developed itself since the 19th century till the present. I focused on the

origin and the development of particular cultural groups. In the next part of the thesis, I

focused on the theories of the individual researchers of this period and I observed the

transitions and the differences among their various points of view.

I divided my work into six periods. In the first chapter, I devote myself to the

beginning of the exploration of the Eneolithic. Here I mention the first researchers who stood

at the very beginning of it. I introduced their first syntheses and I described the genesis of the

first Eneolithic cultures. After this part, I added a chapter about the period in which it came to

the creation of some complex groups. I monitor these complex groups during the next periods

and I focus on their disintegration. At the same time I monitor the differentiation of the

present-day Eneolithic cultures and I am also interested in how the periodisation of the

Eneolithic developed itself since the early syntheses from the end of the 19th century till the

present. In the last chapter, I describe the contemporary state of the research and I also try to

pinpoint the differences in the development of the research in comparison with the earlier

stages.
