POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Hruška**

NÁZEV PRÁCE: **Historie poznání českého eneolitu**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Tomáš Hruška zpracoval ve své bakalářské práci přehled bádání o českém eneolitu. Jedná se o poměrně zdařilý text, který poměrně dobře shrnuje vývoj bádání o tomto období pravěku a vystihuje nejdůležitější mezníky tohoto vývoje. Občas se v textu vyskytují pravopisné chyby a stylistické nedostatky, takže text působí místy trochu nesrozumitelně. Student se též mohl více soustředit na rozbor jednotlivých klíčových publikací, aby jednotlivé epochy ve vývoji bádání mohl nakonec charakterizovat na základě vlastních dat a ne jen tuto charakteristiku přejmout z jiné literatury.

Práce Tomáše Hrušky je zdařilou kompilací o vývoji bádání o českém eneolitu a jako takové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto jí doporučuji k obhajobě. Jelikož se

domnívám, že v oblasti vyhodnocení jednotlivých proudů a paradigmat ovlivňujících toto bádání mohl student jít hlouběji a vyjít z analýzy prostudovaných textů, navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20. 5. 2014

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of several stylized, overlapping loops and lines, positioned to the right of the 'PODPIS:' label.